

NOWA GAZETA ŁÓDZKA

Wychodzi codziennie.

Redakcja i Administracja: Przejazd 8. Tel. 2030.

Ogłoszenie.

PRYWATNE GIMNAZJUM O.K. SZESTAKOWEJ

z wszystkimi prawami szkół
rządowych,

przyjmuje podania codziennie od 10 rano
do 2 godz. po poł. Egzaminy wstępne i
poprawkowe rozpoczną się 28 b. m. Po-
czątek zajęć szkolnych dnia 3 Października
r. b. 1520-4

Dr. med. P. LANGBARD

były asystent kliniki berlińskiej.

Zawadzka 10. Tel. 33-88.

Specjalista chorób wenerycznych, przyjmuje od 8—1
i od 5—8 wiecz. Dla pań od 4—5, osobna pocze-
kalnia. Leczenie rzeżączki i syphilisu najnowszymi
środkami. Szybkie i skuteczne leczenie chronicz-
nych stanów. 1430—96—1

Bitwa pod Radomiem i Józefowem.

PIOTROGRÓD. (PAT) Wielką brawurę wykazała konnica rosyjska w bitwach 2 i 3 września. Zauważwszy, że dywizja niemieckich landwerów skierowała się z Radomia do Józefowa, aby iść na pomoc austriakom, konnica rosyjska wpadła na tył konnicy niemieckiej i na oczach dezorganizowanej piechoty niemieckiej, zabrała lazaret 4 dywizji landwerów, oddział piątego bataljonu telegraficznego oraz 135 jeńców. Landwerzy pozostawili na placu boju 300 zabitych.

PIOTROGRÓD. (PAT) Ogólna liczba zabranych w bitwie galicyjskiej dział wynosi 400. Jeńcy austriaccy ściągają do najbliższych stacji partjami po 1000 ludzi pod dowództwem austriackich oficerów sztabowych i pod konwojem 20 kozaków. W Galicji zdobyto przeszło 20 ciężkich haubic niemieckich

PIOTROGRÓD (PAT) Przeprowadzenie przez Wisłę z Józefowa odbywała się pod osłoną dywizji landszturm. 30 sierpnia konnica nasza, z niewielkim posiłkiem piechoty, nagle oskrzydliła nieprzyjaciela, który nie zdążył jeszcze rozwinąć frontu. Celnym ogniem artylerji rosyjskiej ofensywa landszturm literalnie została zmiażdżona. Szeregowcy części przednich rozproszyli się i ukryli w lasach.

Niedostatecznie wyćwiczone i zaprzęgnięte w słabe konie, baterje nieprzyjacielskie usiłowały stanąć w gotowości bojowej, lecz ogień artylerji rosyjskiej częściowo je zniszczył, część zaś rozproszył po całym polu. Nieprzyjaciel, zauważwszy niechybną stratę artylerji, pohnął do szarży pułk kawalerji, lecz i ta cofnąć się musiała, nie mogąc wytrzymać ognia artylerji rosyjskiej.

Popłoch udzielił się obozowi austriackiemu, który cofnął się w zupełnym bezładzie.

W bitwie tej landszturm austriacki poniósł olbrzymie straty. Straty rosyjan w zabitych i rannych — 2 oficerowie i 20 szeregowców. W Janowie zabrano wielu jeńców, 4 piekarnie i składy żywnościowe. Na drodze do Janowa w Pikule zdobyto 1000 furgonów z kartoflami, amunicją, i prowiantem. W bitwie pod Lipowem wzięto 1400 jeńców, 8 haubic, park pontonowy, 600 wozów i dwie skrzynie pieniężne. Kozak z pułku Uralskiego, Djakow sam wziął do niewoli 3 oficerów, 19 szeregowców i 32 konie.

Z kresów zachodnich.

KOPENHAGA (WAT) Wiadomości z Londynu stwierdzają, że w północnej i północno-wschodniej części Francji odbywa się pośpiesznie tajemnicze gromadzenie wielkich sił francuskich, których zadaniem będzie prawdopodobnie zaatakować od tyłu cofającą się armję niemiecką. W armji niemieckiej panuje brak dyscypliny i dezorientacja.

LONDYN. (WAT.) Według doniesień z placu boju, ciężka walka toczy się obecnie powyżej Reimsu, wzdłuż rzeki Aisne, na linii S. Germainmont — Rethel — Grandpre, gdzie przeniosło się główne centrum natarcia armji sprzymierzonej. Niemcy zgromadzili tam na ufortyfikowanych pozycjach znaczną ilość ciężkiej artylerji, która hamuje ofensywę francuską. Prawe skrzydło armji niemieckiej cofa się dalej w zamie-

szaniu i znalazło się już częściowo na terytorjum belgijskiem, gdzie zagraża mu stale oskrzydlenie przez armję belgijską.

KOPENHAGA (WAT) Według komunikatu paryskiego, armja francuska zajęła po zaciętej walce Reims. Niemcy stawiają zacięty opór na północny zachód od tego miasta.

KOPENHAGA. (WAT.) Według wiadomości nadchodzących z Gandawy, cofające się pośpiesznie prawe skrzydło armji niemieckiej przeszło już granicę i znalazło się na terytorjum belgijskiem. Było ono zaatakowane od tyłu z bardzo dobrym skutkiem przez zorganizowaną, z rozbitków dawnej, nową armję belgijską.

Wśród cofających się szeregów niemieckich panuje demoralizacja.

Konferencja w sprawie pokoju.

PIOTROGRÓD. (WAT.) Według doniesień „Now. Wremia“ wczoraj wieczorem minister spraw zagranicznych, p. Sazonow odbył dłuższą konferencję z pierwszym sekretarzem ambasady amerykańskiej, Wilsonem w kwestji możliwości zapoczątkowania przez Stany Zjed. akcji pokojowej, zainicjowanej przez Niemcy.

Prasa o ewentualnem pośrednictwie Stanów Zjed.

WASZYNGTON. (PAT) Prasa amerykańska wyraża pewność, że Rosja, Francja i Anglja nie zgodzą się na pokój bez zupełnego zadoścu zynienia warunkom wynagrodzenia wszystkim i bez gwarancji, że Niemcy pozbawione będą możności powtórnie zakłócić spokój Europy.

Prasa ostro krytykuje Wilsona i Briana, znajdując, że wyrażona przez nich zgoda w kwestji podtrzymania zabiegów posła niemieckiego jest występna, i bardzo szkodliwa, gdyż zawarcie pokoju obecnie byłoby nieszczęściem dla prawdziwego pokoju ludzkości i tylko na czas pewien odroczyłoby konflikt, który wkrótce znów stałby się koniecznym. Stany Zjednoczone, według mniemania pism, nie powinny być środkiem w rękach dyplomacji niemieckiej, działać na jej korzyść i w imię fikcyjnego spokoju stawiać przeszkody do ustanowienia prawdziwego trwałego pokoju.

POSTAWA PAŃSTW NEUTRALNYCH.

Niemcom potrzebne jest za wszelką cenę jakieś choćby drobne powodzenie. W przeciwnym razie zachowanie się państw neutralnych stanie się coraz bardziej wątpliwe. Zwycięstwa wojsk rosyjskich na terenie Galicji i Lubelskiego, niespodziewany tryumf oręża francuskiego nad cofającymi się pospiesznie Niemcami, zwycięskie wtargnięcie Serbów i Czarnogórców na terytorjum Austro-Węgier musiały wywrzeć wpływ głęboki na plany polityczne tych państw, które dotychczas zajmowały postawę wyczekującą, mobilizując jednocześnie swe armje.

Przyłączenie się Turcji do Niemiec i Austrii i rzucenie się w wir wojny europejskiej wydawało się rzeczą nieuniknioną. Jednostronne skasowanie t. zw. kapitulacji „Dette publique“, pozbawiające cudzoziemców należytej opieki prawnej oraz wierzycieli Porty kontroli nad jej finansami stanowiło wyzwanie, rzucone potrójnemu porozumieniu. Wojna była niemal zdecydowana. Tymczasem widocznie ostatnie wypadki na teatrach wojennych otrzeźwiły opinię publiczną w Turcji, skoro najnowsze, wprawdzie niepotwierdzone wieści mówią o gwałtownych scenach, rozgrywających się na radzie ministrów w Wysokiej Porcie między zaprzędanym duszą i ciałem Niemcom ministrem wojny, Enverem-paszą a tureckim następcą tronu, o scenach, w których polać się miała nawet krew.

Inne jest położenie Włoch i Rumunji. Oba te państwa mają przyrzeczenia od mocarstw trójporozumienia, iż za samą neutralność otrzymają świetne wynagrodzenie. Włochy, nie wyjmując miecza z pochwy, mają obiecany Tyrol włoski, a zapewne prócz tego Tryest, albańską Walonę i część zajętych wysp tureckich. Rumunja doczekałaby się według wszelkiego prawdopodobieństwa zjednoczenia pod swym berkiem południowej części Bukowiny i Siedmiogrodu.

Ale oba te państwa zdają sobie sprawę, że zgoła inna będzie ich sytuacja wówczas, jeżeli wystąpią zbrojnie przeciwko Austrii i zajmą z orężem w ręku terytorja, które im przypasę mają w udziale, niż wtedy, gdy zachowują się biernie lub wystąpią zapóźno, kiedy losy wojny będą ostatecznie rozstrzygnięte. W tym drugim wypadku byłoby, bądź co bądź, zdane na łaskę i wspaniałomyślność zwycięskiej koalicji.

Nastrój przeto opinji, zarówno we Włoszech, jak i w Rumunji, zdaje się przechylać stanowczo na rzecz akcji czynnej. We Włoszech rozwija się nietylko agitacja nacjonalistyczna, domagająca się zbrojnego wystąpienia; uczyniono tam już pierwszy krok, — wysłano korpus okupacyjny do Walony. Gdyby ten krok wywołał protest rządu wiedeńskiego, Włochy miałyby pretekst do wojny.

W Rumunji — jak donosi „Russk. Słowo“ — silne wrażenie wywołała propozycja Austrii, po klęsce lwowskiej, udzielenia Siedmiogrodowi natychmiastowej jaknajszerszej autonomji, jeżeli Rumunja wystąpi zbrojnie po stronie Austrii. Jednakże spełnienie życzeń wiedeńskich wydaje się niemożliwym. Wkroczenie armji serbskiej do

Bośni, Chorwacji i na Węgry, musi podnieść opinię rumuńską w kierunku akcji analogicznej i zapewne, gdyby na tronie bukareszteńskim nie siedział król Karol Hohenzollern, armja rumuńska znajdowałaby się już na terytorjum węgierskiem.

Duże dodatnie znaczenie posiadałoby wystąpienie przeciwko Niemcom lub nawet po ich stronie neutralnej dotychczas Holandji. Wprawdzie Holandja pod względem rasowym i językowym należy do państw germańskich, ale los Belgji przekonał ją, jakie grozi niebezpieczeństwo państwu samodzielnemu, posiadającemu ujście Renu, ze strony Rzeszy niemieckiej.

Pogwałcenie neutralności terytorjalnej Holandji dać może powód do działań wojennych. Wciągnięcie Holandji do obecnej wojny światowej przez jedną z grup wojujących posiadałoby nie tyle doniosłość strategiczną, ile gospodarczą. Niemcy bowiem, dopóki Rotterdam jest portem neutralnym, mogą z Holandji otrzymywać zapasy żywności, które wysyłają na swych statkach Stany Zjednoczone. Prawo międzynarodowe nie pozwala na konfiskowanie statków państw neutralnych, płynących do portu neutralnego, gdyby zaś Anglja i Francja te statki konfiskowały, mogłyby się narazić na bardzo niepożądany zatarg ze Stanami Zjednoczonymi.

Wokoło wojny.

Dzielni oficerowie.

Do jednego z północnych miast Anglii przywieziono rannego podczas wylotów nad Lecate angielskiego lotnika, który opowiedział następujący epizod z toczącej się wojny.

Pewnego razu on, wraz z oficerem, rekognoskowali pozycję nieprzyjaciół. Po cisk, rzucony z obozu niemieckiego, uszkodził aeroplan i lotnicy zmuszeni byli opuścić się na ziemię w odległości trzech mil od pozycji wojsk sp zymierzonych.

Pomimo, że lotnik przy lądowaniu aparatu uległ złamaniu obojczyka, oficer zaś otrzymał dotkliwie rany głowy, dzielni oficerowie zdążyli spalić aeroplan i pośpiesznie, przed ścigającymi ich niemiecami, dobiec cało do swych szeregów.

Aresztowanie Sienkiewicza przez austriaków.

Korespondent warszawski „Birżewych Wiedomosti“ donosi, że cała Warszawa i całe Królestwo Polskie wzburzone jest, jak jeden mąż, wiadomością, która wszystkich oszołomiła.

Jak donoszą „Birżewyje Wiedomosti“, bawiący w majątku swym w Galicji Henryk Sienkiewicz został aresztowany przez austriaków.

Jak donoszą w dalszym ciągu „Birż. Wied.“, z telegramu ich korespondenta nie można ściśle ustalić, gdzie został Sienkiewicz aresztowany: czy w Galicji, gdzie nie posiada własnego majątku, czy też został aresztowany w Obłęgorku w gub. kieleckiej, nieopodal granicy austriackiej.

Tym sposobem trzeba przypuszczać, piszą „Birżewyje Wiedomosti“, że austriacy doszli do takiego gwałtu, iż aresztowali znakomitego pisarza polskiego, spokojnie mieszkającego we własnym majątku na terytorjum rosyjskiem.

Jak Linder zginął?

Z Wiednia donoszą, że znany w świecie dziś całym Maks Linder, bohater filmu, przedmiot zachwyty miłośników, a zwłaszcza miłośniczek kinematografu zginął przy Mehaln, gdzie po mobilizacji, znalazł się jako szeregowiec róty automobilistów i pełnił służbę wywiadowczą. Nie pod murami jednak Leodjum, gdzie w walkach udział czynny przyjmował, zginął nie w bitwie krwawej!

Los zakpił sobie z niego i zesłał mu śmierć ianą: oto wyjechał Linder z 8 towarzyszami autobilem wojskowym za miasto. Samojazd jego wpadł w całym pędzie na ciężki autobus towarowo-wojskowy.

Aktor-ochotnik został zepchnięty pomiędzy dwie szamocące się maszyny — i zginął śmiercią... godną filmy kinematograficznej!

Telegramy

(z nocy).

Niemcy o rosjanach.

PIOTROGRÓD (PAT). W pismach berlińskich ukazała się ocena działalności wojsk rosyjskich w Prusach Wschodnich. Wszystkie pisma podkreślają odwagę i zupełne lekceważenie życia w bitwach przez żołnierzy rosyjskich.

Ciekawy fakt.

PIOTROGRÓD (PAT). Donoszą tu z Konstantynopola, że od kilku dni wszystkie rozkazy do armji tureckiej drukowane są w języku niemieckim. Fakt ten jest obszernie przez prasę piotrogradzką komentowany.

Zgodzili się!

PIOTROGRÓD. (PAT.) Potwierdzają się wiadomości, że Niemcy wyraziły zgodę na propozycję Stanów Zjednoczonych prowadzenia układów pokojowych.

Entuzjazm w Londynie.

LONDYN. (PAT.) Ludność Londynu pełna radości z powodu zwycięstw sprzymierzeńców. We wszystkich restauracjach grają i śpiewają hymny narodowe mocarstw sprzymierzonych. Tłumy wznoszą okrzyki na cześć armji francuskiej, rosyjskiej i angielskiej.

Przejęte depesze.

AMSTERDAM. (PAT.) Pisma wieczorne ponoszą, w podczas ostatniej walki w okolicach Louvain telegrafisci belgijscy przejęli telegram niemieców, zwracających się do głównego sztabu w Brukseli z prośbą o wysłanie posiłków; prośba jednak nie odniosła żadnych skutków, wobec zupełnego braku artylerji i bitwa

zakończyła się zajęciem Lauvain'u przez Belgów. Jednakże 13 b. m. dwa korpusy niemieckie przerwały posuwanie się w stronę Francji i w bitwie z Belgijczykami zmusiły ich do cofnięcia się ku Antwerpii.

Przebieg walki na południu.

NISZ. (PAT.) Urzędowe: W celu powstrzymania naszej ofensywy, nieprzyjaciel skoncentrował na froncie Racza—Ania swe siły w liczbie 90 tys. i usiłował przejąć Drynę pomiędzy Raczą i Ażą. Był jednak odparty z wielkimi stratami. W kacie, pomiędzy Dryną i Sawą armja nieprzyjacielska początkowo cieszyła się pewnym powodzeniem, następnie jednak, wskutek silnego ognia naszej artylerji i ataków naszych wojsk w nocy 12 b. m. była zmuszona cofnąć się znów za Sawę. Coając się pozostawiono na placu baterję haubic, całą otę kartaczownicą z 6-ma kartaczownicami. Usiłowania nieprzyjaciół przedostania się przez Drynę w innych miejscach nie doprowadziły do celu. We wszystkich ych poszczególnych bitwach nieprzyjaciel rzyprawiony o olbrzymie straty. Jeden z ułków stracił 3000 w zabitych. Sawa utrosła z sobą wielu poległych żołnierzy austriackich.

Na froncie Limansbaada-Bosym austriacy stracili 10 tys. ludzi. Była to jedna z najwięcej krwawych bitw, jakie do dziś były stoczone na froncie serbskim.

Wiadomości bieżące.

Zamiejscowe.

Nowi gubernatorzy.

Po mianowaniu już gubernatorem wowskim gen. Bobrińskiego, dla wschodniej Galicji w Tarnopolu zamianowano gubernatora w osobie Czartoryżskiego, b. vice-gubernatora gub. Podolskiej.

Najbliższymi kandydatami na generał-gubernatorów w prowincjach, które zostają zajęte przez wojska rosyjskie, są znani zresztą generałowie Reinbot i Kurłow.

Maszyniści piotrkwscy we Lwowie.

(a) Z chwilą zajęcia Lwowa przez wojska rosyjskie z Piotrkowa wyjechało a tamtejsze koleje wielu maszynistów i olejarzy pozostających bez pracy wskutek unieuruchomienia pociągów kolei warszawko-wiedeńskiej.

Obecnie od tychże maszynistów nadeszły listy do pozostałych w Piotrkowie łódzian, w których komunikują, że zgodnie z oczekiwaniami znaleźli pracę na olei, wobec znacznego ruchu pociągów rzeczążeni są pracą i wierzą w powodzenie oręża rosyjskiego.

Pretensje kaliszian — poddanych niemieckich do rządu niemieckiego.

Dowiadujemy się, że wielu Niemców, poddanych pruskich, którzy na hypotekach nieruchomości kaliskich, obecnie zburzonych, mieli lokaty, wynoszące ogółem z górą 2 i pół miliona rubli, nie licząc gwarancji i zarządzeń hypotecznych, powierzyli jednemu z adwokatów warszawskich sporządzenie odpowiednich wypisów hypotecznych, poświadczonych rejentalnie, w celu wystąpienia powództwem cywilnem przeciwko niemieckiej władzy wojskowej za wyrządzone straty.

Poddani moczstwu wojującym w Orenburgu.

Codziennie przybywają do Orenburga znaczne partje jeńców wojennych-niemców i austriaków, składające się z 1000 osób i więcej. Z mężczyznami przybywają również kobiety i dzieci.

Wszystkie hotele i mieszkania prywatne przepełnione, z tej też przyczyny komorne w Orenburgu podskoczyło w górę ogromnie.

Pisma przepełnione ogłoszeniami przybyszów, którzy zaofiarowują swe usługi do różnych zajęć.

Jeńcom wojennym zabroniono pokazywać się na ulicach o godz. 9 wiecz. Również w kawiarniach i restauracjach przebywać mogą tylko do godz. 9, i oddzielnie od publiczności rosyjskiej.

Ceny na produkty żywnościowe, towary i inne atykuły podskoczyły w górę, co najdotkliwiej odczuwają Bogu ducha winni mieszkańcy rdzenni Orenburga.

Ranni w Warszawie.

Wczoraj przybyły pociągi z rannymi, którzy po kilkodniowym pobycie w szpitalu w Modlinie rozmieszczeni są po szpitalach warszawskich. Nastrój ogólny zadawalający. Na stację Petrogradzką przybyło wczoraj około 700 rannych.

Likwidacja monopolu wódczanego.

W związku z zawieszeniem sprzedaży wódki i spirytusu, główny zarząd akcyzy pracuje nad likwidacją wielomiljonowego gospodarstwa monopolu wódczanego. W tym celu zwołano naradę, w której skład wejdą przedstawiciele ministerjum skarbu i zarządu akcyzy. Kontrakty z właścicielami domów, w których mieszczą się sklepy monopolowe, mają być rozwiązane, subjecki tych sklepów uwolnieni i t. d.

Ożywienie na ul. Gęsiej w Warszawie.

W ciągu trzech ostatnich dni przybyło z Warszawy kilku hurtowników manufaktur, którzy czynili w fabrykach miejscowych niewielkie zakupy towarów zi nowych, oczywiście tylko za gotówkę.

Między innymi kupowano także materiały damskie bluzkowe i wogóle modne przeważnie wełniane dla asortymentów składów swych przy ul. Gęsiej. Popytem w Warszawie, jak się okazuje, cieszą się materiały wzorzyste t. zw. „szkockie“ w ciemnych kolorach.

Gazeta niemiecka.

Niemcy zaczęli wydawać w Częstochowie półurzędową gazetę p. n. „Tschenstochauer Militar-Zeitung“, w której oprócz wiadomości „oficjalnych“ podawane są „informacje“ miejscowe, odpowiednio zabarwione.

Z Inowłodza.

Do Inowłodza, w pow. rawskim, przybyli Niemcy i zajęli mieszkanie ks. Dyżewskiego, zabierając wszystko, co było na probostwie. Oficerowie zachowywali się po grzeczności. Po kilku dniach Niemcy uciekli w panicznym strachu przed kozakami. Przed opuszczeniem miasteczka powybijali szyby i ograbili wszystkie sklepy na rynku.

2 trofea wojenne.

Pisze „Żywie Lubelskie“, że przeprowadzono do Lublina, że zdobytych 40 armat, 2, które ustawiono na placu.

Z lazaretu piotrkwskiego.

(a) W ubiegłą sobotę wysłano z lazaretu piotrkwskiego wszystkich rannych do Warszawy.

Z Tomaszowa.

(a) Tow. akc. A. Landsberg w Tomaszowie, ofiarowało na potrzeby Czerwo-

nego Krzyża za 4 tysiące rubli waty i tysiąc rubli pieniędzy.

Z więzienia piotrkwskiego.

(a) Onegdaj z więzienia piotrkwskiego wysłano do Warszawy wszystkich poddanych niemieckich i austro-węgierskich w liczbie 88.

Miejscowe.

Rezerwiści-studenci.

Główny zarząd generalnego sztabu wyjaśnia, że od służby rzeczywistej zwolnieni są obecnie tylko ci szeregowcy rezerwy i pospolitego ruszenia — słuchacze wyższych zakładów naukowych, którzy dotąd albo zupełnie nie zostali powołani, lub też jeżeli te oddziały wojskowe, do których przeznaczeni zostali po wezwaniu — nie wyruszyły dotąd z miejsc stałego kwaterowania lub sformowania (PAT).

O poddaństwie rosyjskie.

Wszystkie sprawy o przyjęcie poddaństwa rosyjskiego podlegają kompetencji wyłącznej ministra spraw wewnętrznych. Podania bez dołączenia do nich wymaganych przez prawo dokumentów — rozpatrywane nie będą. (P.A.T.).

Hołd łódzian dla narodu Belgów.

Z inicjatywy grona inteligentów miejscowych zbierane są podpisy wśród łódzian w celu przesłania narodowi belgijskiemu gratulacji z powodu dzielnej obrony ich ojczyzny przed zalewem teutońskim. Szereg list z tekstem depeszy gratulacyjnej, wzorowanym na tekście złożonym przez Aleksandra Świętochowskiego, kursuje wśród inteligencji miejscowej.

Redakcja pism zechcą pośredniczyć w przesyłaniu dalszych zapisów osób, pragnących wyrazić zasłużony a przez Polaków najlepiej odczuwany hołd i podziw dla patriotycznego poświęcenia Belgów.

Wojna a piwo.

Wobec zmniejszonej do minimum konsumpcji piwa w Łodzi, wszystkie browary łódzkie obecnie stoją już bezczynne. Robotnicy browarów zostali zwolnieni i wypłaćeni.

Z ekspedycji bonów.

Widomym znakiem pewnej poprawy stanu finansowego w Łodzi służy fakt, iż znalazła się już dość znaczna ilość osób, które wykupują zastawy swe, zwracając bonny, a nawet wpłacając pieniądze za bonny zużyte i wydane. Bonny te zostają natychmiast zniszczone w ekspedycji przy Banku Handlowym w Łodzi.

Ogółem do tej pory z serji A, B i C, przygotowanych do puszczenia w obieg na sumę około 620,000 rubli, wydatkowano około 430,000 rub.

Wdzięczność kaliszian.

Pomimo poniesionych strat i ciężkiego położenia łódzianie okazali przybyłym do naszego miasta rozbitkom Kaliszom dużo serca nie tylko w słowach, lecz i czynem ofiarnym. Między innymi właściciel restauracji przy ul. Cegielnianej № 36 p. Feliks Świeczka wydawał w ciągu całego czasu codziennie kilkadziesiąt porcji na miasto dla głodnych kaliszian nadto zaś — wstydzącym się jadać w kuchni ludowej dobroczynnej, kilku rodzinom wydawał co dzień aż do ich wyjazdu z Łodzi kilkanaście obiadów kompletnych. Opuszczając nasze miasto, kaliszanie proszą miejscowe pisma o przyjęcie wyrazów wdzięczności dla pełnego uczuć altruistycznych p. Świeczki.

Z komisji finansowej.

Komisja finansowa głównego Komitetu Obywatelskiego podaje do wiadomości, że

przyjmowanie deklaracji na otrzymanie bonów będzie uskuteczniwane tylko w poniedziałki i czwartki od 10 do 12 w gmachu Banku handlowego w Łodzi, wypłaty zaś pożyczek we wtorki i piątki w tychże godzinach.

Osobiste.

Założycielka żeńskiego gimnazjum (Andrzeja 4), p. Olga K. Szestakowa przybyła do Łodzi. Kancelarja gimnazjum przyjmuje już podania.

Kuchnie robotnicze.

Z pośród zakładanych przez Związki zawodowe tanich kuchni dla bezrobotnych funkcjonują już 3 następujące:

- 1) ul. Konstantynowska nr. 5 (w Zw. metalowców);
- 2) ul. Radwańska nr. 9 (w Zw. włóknistym),
- 3) ul. Północna nr. 19 (w Zw. piekarzy).

Obiady wydawane są od godz. 12—2 pp.; składają się z zupy mięsnej w cenie 3 kop. i 1 funta chleba 4 kop.

Z Czerwonego Krzyża.

Agencja Piotrogrodzka donosi, że Główny Zarząd Ros. Tow. Czerwonego Krzyża określił pensję dla pracujących w zakładach leczniczych pielęgniarek, które ukończyły sześciotygodniowe kursy sióstr miłośniczek, w rozmiarze 30 rb. miesięcznie, oprócz całodziennego utrzymania.

Przemysł domowy.

W składach maszyn do szycia wzrosło zapotrzebowanie na maszyny do robót włózkowych, czyli tak zwane Ringmaszyny, na których wyrabiać można rękawiczki trykotowe. Z tego źródła kobiety pozostałe bez środków do życia, obiecują sobie wobec nadchodzącej zimy, pewien zarobek na utrzymanie domu.

Z fabryk.

Począwszy od zeszłego czwartku prace w fabryce Tow. akc. L. Grohmana została wznowiona. Czynne są jednak tylko: tkalnia, przedziałnia i wykończalnia. Ogółem pracuje obecnie 400 robotników, o godz. 7 rano do 6 wiecz. W fabryce wykończane są obstalunki Tow. Czerwonego Krzyża.

Wznowione również zostały prace w wielu fabrykach trykotaży.

Zabici i ranni.

Zabici: kapitan Franciszek Budźko, podporucznik Damjan Piotrowski, podporucznik Metody Rogulski, porucznik Antoni Janczewski, pułkownik Jakób-Feliks Witkowski, rotmistrz Mikołaj Sciepużyński, rotmistrz Aleksander Siedlecki, kornet Wacław Bychowiec, porucznik Włodzimierz Krasowski, chorąży Aleksander Wiszniewski, sztabsrotmistrz Karol Sporec.

Ranni: podporucznik Włodzimierz Falkowski, podporucznik Antoni Hudynowski, porucznik Czesław Łabudź, porucznik Kazimierz Buderacki, pułkownik Wacław Tuski, sztabsrotmistrz Aleksander Cybulski, rotmistrz Ignacy Czekatowski, porucznik Aleksander Hejbo-wicz, sztabskapitan Mikołaj Paszkowski, podpułkownik Eugenjusz Adamowicz, porucznik Michał Brochocki, kornet Wiktor Budźko, podpułkownik Józef Moczulski, podporucznik Piotr Naumiec, podporucznik Piotr Ogilko, sztabskapitan Julian Pińkowski, podporucznik Walerjan Stndziński, rotmistrz Stefan Suszyński, porucznik Eugenjusz Szyff.

3047 60 88 3187 70 71 3209 23 60 77 3476
91 3527 86 3633 3785 3808 20 30 43 3986.

4029 37 67 69 4114 39 44 4228 49 67 4341
4415 39 57 87 4646 99 4714 20 47 4844 58 67 71
4925 67 76 92.

5038 64 87 5140 69 5220 26 64 79 84 5884
5448 5502 14 61 75 5667 73 84 96 5703 84 5869.

6038 61 66 98 6163 6232 6305 87 434 6500
51 64 6609 28 6750 71 72 6825 44 75 77 79 85
6987 61.

7031 7109 41 81 7222 68 7351 7415 32 90
92 7518 70 7632 95 7707 37 47 71 83 7808 33 39
46 60 7911 14.

8013 93 99 8255 8307 53 8516 45 56 68 8690
8712 32 32 8812 70 8918 63,

9030 67 9101 84 9203 74 75 92 9301 77
9424 52 9454 68 87 9557 62 73 85 89 6 9632 9779
97 9827 85 93 9905 19 32 51 76 94.

10008 64 204 403 20 66 72 633 42 720 830
47 68 900 08 59.

11033 43 59 136 42 68 262 63 73 11287 97
117 54 81 95 96 581 604 22 49 746 89 90 847 983

12058 61 210 31 52 60 62 71 85 391 92
414 66 7187 574 643 710 53 90 876 908 36.

13005 34 40 120 253 61 330 403 46 13620
33 90 703 95 843 55.

14033 59 86 111 64 95 202 06 22 44 69
306 18 22 30 37 79 98 490 511 61 633 35 38 41 56
65 732 33 96 863 902 17 87.

15033 94 15121 86 80 207 15 95 196 98 316
76 85 411 17 34 63 549 54 82 99 602 38 44 700
19 83 829 41 51 909.

16046 83 164 224 30 39 313 89 408 518
614 71 88 735 75 822 29.

17076 181 92 226 331 40 71 456 61 516 25
43 50 82 617 57 95 718 49 50 55 56 59 99 851 98
910 15 52.

18136 403 55 597 676 705 805 11 974 78,
19008 31 71 125 34 69 217 21 19339 97 550
63 648 724 861 915 70 78 80).

20001 84 141 53 67 68 232 34 99 307 59
458 75 85 97 556 61 94 708 92 926 51.

21069 34 273 312 437 555 633 706 18 68
809 12 48 93 42 58 69.

22043 50 80 81 118 82 261 98 312 98 409
537 72 89 637 67 88 722 29 45 57 96 896 914 16
18 30.

23020 81 124 38 238 81 324 438.

CIĄNIENIE LOTERJI.

W pi rwszym dniu ciągnięcia wygrały po 30 rb. następujące numery.

174 262 325 49 69 91 419 23 34 92 526 622 46 52
66 99 700 34 825 934.

1016 59 1141 1305 82 1341 82 92 1424 39
1582 87 636 81 716 60 1899 1923 49

2012 29 65 73 85 99 2156 2157 93 2210 24
29 52 79 98 2349 93 2402 08 11 31 52 63 76 2519
23 218 36 57 87 2760 63 81 86 2815 33 68.

Zarząd Eksploatacji Łódzkich Rzeźni Miejskich

Ul. Inżynierska № 1.
telefon № 46 i 14-65

Wydzierżawia przedziały chłodnicze do przechowywania mięsa i wyrobów masarskich, jak również specjalne ubikacje do przechowywania ryb.

Poleca również lód sztuczny po—15 kop. za pud na miejscu bez odstawy.

Dr. W. Bernard

Choroby weneryczne, dróg moczowych i skóry.

Spacerowa 40 (przy Andrzeja)
Przyjmuje: 9—1 i 5—8. w niedziele i święta 10—1. 1947—200

Dr. Sonenberg

powrócił

Przyjmuje od 11—1 i od 4—6 i pół Zielona 8

Dr. W. DUTKIEWICZ

ul. Nawrot 1, róg Piotrkowskiej.
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.

Przyjmuje od —12 r. i od 5—8 w Pannie od 4—5 po poł. 20

Wydawca: Jan Grodek

Gabinet dentystyczny

E. Koprowski

Piotrkowska 35 (w lok. zajm. dawniej przez W. Szyncera).
Leczenie zębów bez bólu elektrycznością. Plomby i sztuczne zęby wszelkiego systemu. Prostowanie krzywych zębów. Masaż wibracyjny.

W 2-owej szkole

K. WEIGELTA

ul. Nawrot № 12.

Lekcje rozpoczęły się dnia 24-go sierpnia. 3032-3

Każdy, kto tylko

Chce otrzymać dobrą posadę,
Pragnie znaleźć dobrego pracownika,
lub

Przeprowadzić korzystny interes,
ten winien się zwrócić do

Biura Komisowo-Rekomendacyjnego
I-go rzędu, zatwierdzonego przez Ministerjum
i kaucjonowanego.

Ksawery Biernacki i S^{ka}

Warszawa, Marszałkowska 68 róg Sadowej
tel. 280-42.

Dentysta J. Byteński

Zgierska 20

vis à vis kościoła N. M. P.
Najlepsze i najładniejsze zęby sztuczne i plomby po cenach umiarkowanych przyjmuje od 9 rano do 8-jej wieczorem. 2706

Dr. Cezary Auerbach

Choroby wewnętrzne i dzieci
Konstantynowska 31 m. 6.
Tel. 36-43.

Przyjmuje do 9 g. rano i od 2—5 pop.

OGŁOSZENIA DROBNE:

Fryderyk Kujat zgubił paszport wydany z gm. Uniejew gub. Kaliskiej. 3028—3

Józef Kupcak zgubił paszport, wydany z m. Tum, gub. kaliskiej, pow. Łęczyckiego. 3027—3

Władysław Stasiak zgubił kartę od paszportu, wydaną z fabryki Rozenblata. 3029—1



Redaktor: Anna Grodek.